

संकलित परीक्षा -I(2016-17)  
SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2016-17)  
सामाजिक विज्ञान / SOCIAL SCIENCE  
कक्षा - IX / Class - IX

निर्धारित समय : 3 घण्टे  
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90  
Maximum Marks : 90

**सामान्य निर्देश :**

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के प्रश्न एक-एक अंक के हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 20 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 21 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 29 और 30 मानचित्र सम्बन्धी प्रश्न 3-3 अंक के क्रमशः इतिहास और भूगोल से हैं। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

**General Instructions :**

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 20 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 21 to 28 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 29 and 30 are map questions of 3 marks each, from History and Geography respectively. After completion, attach the maps inside your answer book.

- फ्रांस में 1804 ई. में किसने अपने आप को सम्राट के रूप में पदस्थापित किया? 1
- Who crowned himself as an emperor of France in 1804 ?
- भारत में सबसे पहले ब्रह्मपुत्र किस राज्य में प्रवेश करती है? 1
- Which is the first state to welcome River Brahmaputra in India ?
- भारत की स्थल सीमा लगभग कितनी है? 1

- What is the approximate land boundary of India?  
 भारत की कौनसी भू-आकृति गोंडवाना भूमि के टूटने एवं अपवाह के कारण बनी है? 1
- Which land form of India is formed by the breaking and drifting of the Gondwanaland?  
 भारतीय संविधान की प्रस्तावना में उल्लिखित शब्द 'स्वतंत्रता' क्या दर्शाता है? 1
- What does the term 'liberty' signify as mentioned in the Preamble of the Indian Constitution?  
 1976 में काम से निकाले जाने के बाद कौन पोलैण्ड में हड़ताल कर रहे मजदूरों का नेता बन कर उभरा? 1
- Who emerged as the leader of the striking workers of Poland after being dismissed from service in 1976?  
 जिम्बाब्वे को अल्पसंख्यक गोरों के शासन से मुक्ति कब मिली?
- When did Zimbabwe attain independence from the white minority rule?  
 बैंकिंग को किस आर्थिक क्रिया कलाप में शामिल किया गया है?
- Banking is included in which sector of activity?  
 फ्रांस की क्रांति के पिछे किन्हीं तीन राजनीतिक कारणों को उजागर कीजिए। स्पष्ट कीजिए।
- 10a Highlight any three political reasons behind French Revolution.  
 बोलशेविक तथा गैर बोलशेविक समाजवादी रूसी सैनिकों के बीच गृह युद्ध के तीन मुख्य कारण क्या थे? 20/11/20
- What were the three main causes of the civil war between Bolsheviks and the Russian army, the Non-Bolshevik Socialists?  
 अथवा / OR
- 10b 'प्रथम विश्व युद्ध ने यूरोपीय समाज और राजनीतिक व्यवस्था पर अपनी गहरी छाप छोड़ी थी।' इस कथन के पक्ष में कोई तीन उदाहरण देकर पुष्टि कीजिए।  
 The First World War left deep imprint on European Society and Polity'. Support the statement with three examples.
- 1a रूस में क्रांति के बाद के वर्षों में समाजवादी अर्थव्यवस्था की सफलता के तीन कारणों का परख कीजिए।  
 Examine three reasons for the success of socialist economy in post revolution Russia.  
 अथवा / OR
- 1b 'नवंबर के अपराधी' किन्हें कहा गया? उनको क्यों निशाना बनाया गया?  
 Who were called the November Criminals? Why were they targeted? 15/12
- 2 गंगा नदी तंत्र की किन्हीं तीन विशेषताओं का वर्णन कीजिए।  
 Describe any three important features of the Ganga River System. 1383
- 3 भारत के आर्थिक एवं सांस्कृतिक विकास में हिमालय किस प्रकार महत्वपूर्ण भूमिका अदा करते हैं?  
 How do the Himalayas play a vital role in the economic and cultural development of India? 19/11
- 4 हिमालय के तीन देशान्तरीय भागों के नाम लिखिए तथा प्रत्येक भाग की एक विशेषता लिखिए।  
 Name three longitudinal divisions of Himalayas. State one characteristic feature of each.
- 5 भारत के किस राज्य में ब्रह्मपुत्र नदी अनेक धाराओं में बहकर एक गुंफित नदी के रूप में बहती है? यह नदी भारत तिब्बत की तुलना से कहीं अधिक मात्रा में पानी तथा सिल्ट क्यों लेकर आती है?  
 In which state of India does river Brahmaputra have a braided channel in its entire length? Why does this river carry a larger volume of water and silt in India compared to Tibet?
- 6 जानु-पीएफ, जिंबाब्वे में प्रत्येक पाँच वर्ष में होने वाले चुनाव को जीतता रहा है। क्या जानु-पीएफ के ने लोकतांत्रिक मूल्यों से ओत-प्रोत हैं? स्पष्ट कीजिए।

- 8229
- 17 ZANU-PF wins the elections every five years in Zimbabwe. Are the leaders of ZANU-PF close to the values of democracy? Explain. 3
- 18 How was Poland ruled by the communist government? Give any three features. 3
- 19 1980 से जिम्बाब्वे में शासन कर रहे नेता का नाम लिखिए। उसके शासन को लोकतान्त्रिक क्यों नहीं कहा जा सकता? कोई दो कारण स्पष्ट कीजिए।
- 20 Write the name of the leader ruling Zimbabwe since 1980. Why cannot his rule be called democratic? Explain any two reasons.
- 21 किसी देश में बेरोजगारी किस प्रकार मानव शक्ति संसाधन के अल्प उपयोग को बढ़ावा दे सकता है? तीन बिन्दुओं में उल्लेख कीजिए।
- 22 How can unemployment lead to under utilization of man power resource in a country? Mention three points.
- 23 पालमपुर में जल स्तर के कम होने के लिए कौन से कारक उत्तरदायी हैं?
- 24 What factors have led to the reduction of water level in Palampur?
- 25 फ्रांस के 1791 के संविधान को किन्हीं पाँच विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 22a Mention any five main features of the French Constitution of 1791.
- 22b रुसी क्रान्ति के विश्व पर हुए प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
- 23 Explain the impact of Russian revolution on the world 165
- अथवा / OR
- 24 जून 1919 में साम्राज्यवादी शक्तियों द्वारा वर्साय के संधि पत्र पर हस्ताक्षर के लिए जर्मनी को मजबूर किया गया। जर्मनी पर थोपी गई संधि की शर्तों के किन्हीं पाँच प्रावधानों को बताइए।
- 25 Germany was compelled to sign the Treaty of Versailles on June 1919 by imperialist powers. State five terms of Treaty imposed on Germany.
- 26 भारत अपने पड़ोसियों के साथ भौगोलिक एवं ऐतिहासिक संपर्क बहुत ही मजबूत रहा है? टिप्पणी कीजिए।
- 27 India has had strong geographical and historical links with her neighbors comment.
- 28 'भारतीय संविधान का निर्माण दक्षिण अफ्रीका के संविधान बनाने से कम कठिन नहीं था' क्या आप इससे सहमत हैं? पाँच तर्कों द्वारा अपना उत्तर स्पष्ट कीजिए।
- 29 'Formation of Indian constitution was no less difficult than that of South Africa. Do you agree? Explain with five arguments.
- 30 पोलैंड में साम्यवादी शासन को अलोकप्रिय बनाने के लिए उत्तरदायी किन्हीं पाँच कारणों की गणना कीजिए।
- 31 Enumerate any five reasons which made the communist rule unpopular in Poland.
- 32 बेरोजगारी शब्द को पारिभाषित कीजिए। किस प्रकार की बेरोजगारी शहरी तथा ग्रामीण क्षेत्रों के लिए अलग-अलग काफी खतरनाक है? ग्रामीण क्षेत्रों की बेरोजगारी को किस प्रकार कम किया जा सकता है?
- 33 Explain the term 'unemployment'. Which type of unemployment is most dangerous separately rural and urban area? How can unemployment in rural area be minimized?
- 34 पालमपुर गाँव को एक विकसित गाँव दर्शाने के लिए कोई पाँच कारण लिखिए।
- 35 State any five reasons to show that Palampur is a developed village.
- 36 भूमिहीन श्रमिक तथा अपने स्वयं के खेतों में काम करने वाले किसानों की स्थिति में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 37 Distinguish between the condition of a farmer who is working in his own farm and a land labourer.
- 38 दिए हुए फ्रांस के रेखामानचित्र में A, B और C तीन लक्षण चिह्नित किये गए हैं। नीचे दी गयी जानकारी के आधार

इन लक्षणों को पहचानिए और मानचित्र में चिह्नित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए :

- (A) उत्तरी फ्रांस का क्षेत्र जो भय की लहर से अप्रभावित था।
- (B) भय की लहर से अप्रभावित क्षेत्र
- (C) भगदड़ के बाहरी हिस्से का प्रमुख केन्द्र

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिए हैं :

- (29.1) दास व्यापार से संबंधित फ्रांस के एक पत्तन का नाम लिखिये।
- (29.2) फ्रांस में भय की लहर से अप्रभावित पूर्वी क्षेत्र का नाम लिखिये।
- (29.3) फ्रांस के उत्तर में स्थित प्रमुख भगदड़ के केन्द्र का नाम लिखिये।

Three items A, B and C are shown in the given outline map of France. Identify these items with the help of following information and write their correct names on the lines marked on the map.

- (A) A region in northern France not affected by the great fear.
- (B) The region not affected by the great fear
- (C) The epicentre of main panic movement

Note : The following questions are for the visually impaired candidates only:

- (29.1) Name any one port of France which was related to slave trade.
- (29.2) Name the Eastern region of France which was not affected by the great fear
- (29.3) Name the Northern epicentre of main panic movement of France.